

# ERANSKINA

## UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBO EDO PROBETXAMENDU BEREZIAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASAK AREAUTZEN DITUEN ORDENANTZA

### A) EPIGRAFEA

**Toki erabilera publikoko lurretan elur putzuak edo euri urak biltzeko patin edo uraskak egitea.**

Tokiko herri erabilerako lurrak elur-putzuekin edo euri-urak biltzeko patin edo uraskekin okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,35 €

### B) EPIGRAFEA

**Bainuetxeak eta bestelako ur-gozamenak, herri uren erabilera arruntaz gaineakoak.**

Tokiko herri erabilerako lurretan bainuetxeekin eta herri uren erabilera arruntaz gaineako bestelako ur-gozamenekin okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,35 €

### C) EPIGRAFEA

**Erretenak eta antzeko beste instalazio batzuk toki erabilera publikoko lurretan isuri eta hustea.**

Tokiko herri erabilerako lurretan erretenetako eta antzeko instalazioetako uren isuri eta hustuketarekin okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,35 €

### D) EPIGRAFEA

**Toki erabilera publikoko lurren zorupea okupatzea**

Tokiko herri erabilerako lurren zorupean okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko 0,35 €

### E) EPIGRAFEA

**Toki erabilera publikoko lurretan zangak, laginketak eta zulaketak egitea, are errepede, bide eta tokiko gainerako herri bideetan ere, hodiak, eroanbideak eta beste instalazio batzuk instalatu eta konpontzeko, baita herri bidean zoladuraren edo espaloien edozein erauzketa egitea ere.**

Udalaren herri erabilerako lur-zatietan, errepede, bide eta udalaren gainerako herri bideetan barne, hoditeriak eta bestelako instalazioak instalatu eta konpontzeko zangak, laginketak eta zulaketak eginez eta herri

bideetan zoladura edo espaloiak harrotuz okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatik batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |        |
|-----------------------------------|--------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,35 € |
|-----------------------------------|--------|

## F) EPIGRAFEA

**Toki erabilera publikoko lurrak salgaiekin, eraikuntzagaiekin, obra-hondakinekin, hesiekin, zurkaitzekin, astoekin, aldamiuekin eta antzerako beste instalazio batzuekin okupatzea.**

Tokiko herri erabilerako lurretan salgai, eraikuntza-material, eskonbro, hesi, zurkaitz, asto, aldamio eta antzeko beste instalazio batzuekin okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatik batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |                                        |
|-----------------------------------|----------------------------------------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,35 €<br>Lehenengo<br>360<br>eguneten |
|-----------------------------------|----------------------------------------|

|                                   |                                        |
|-----------------------------------|----------------------------------------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,21 €<br>Lehenengo<br>180<br>egunetan |
|-----------------------------------|----------------------------------------|

|                                   |                                       |
|-----------------------------------|---------------------------------------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,10 €<br>541.<br>egunetik<br>aurrera |
|-----------------------------------|---------------------------------------|

## G) EPIGRAFEA

**Ibilgailuak espaloietatik sartzea eta herri bideetan aparkaleku eskusiboa nahiz ibilgailuen geralekua izateko edota era guztietako salgaien zabalak egiteko erreserbak egitea.**

### G.1) Norbanakoen ibilgailuentzako pasabideak, jabe bakarrenak nahiz jabe-erkidegoenak:

|                                                                 |          |
|-----------------------------------------------------------------|----------|
| 1. Ubilgailu arinentzako pasabide bakoitzeko, 10 ibilgailu arte | 171,66 € |
| 2. Gauza bera 11tik 25 ibilgailu artean                         | 228,89 € |
| 3. Gauza bera 26tik 50 ibilgailu artean                         | 343,34 € |
| 4. Gauza bera 51tik 100 ibilgailu artean                        | 457,79 € |
| 5. Gauza bera 101tik 200 ibilgailu artean.                      | 572,23 € |
| 6. Gauza bera 201tik 300 ibilgailu artean                       | 686,67 € |
| 7. Gauza bera 300 ibilgailu baino gehiago                       | 801,12 € |

### G.2) Automobilgintzako industria eta dendak:

|                                                                                  |          |
|----------------------------------------------------------------------------------|----------|
| 1. Ibilgailu berriak eta erabilitakoak saltzeko lokaletako pasabide bakoitzeko.. | 114,44 € |
| 2. Motozikletak saldu eta konpontzeko lokaletako pasabide bakoitzeko             | 62,07 €  |

### G.3) Eraikin industrialak, merkataritzakoak eta profesionalak, oro har:

Eraikinean ezar daitekeen industrial, komertzial edo profesionalen bulego edo kontsulta bakoitzeko pasabide bakoitzeko, erabiltzeko aukera badute, nahiz eta ez erabili **45,77 €**

**G.4) Agentzien bidezko garraio industriak; geltokiak, bidariariak edo merkataritzagaiak garraiatzen dituzten erakunde edo norbanakoak:**

1. Bost ibilgailu arte sartzeko kapazitatea duten lokaletarako pasabide bakoitzeko **171,66 €**

2. Gauza bera , 6 eta 10 ibilgailu arteko kapazitatearekin **343,34 €**

3. Gauza bera, 11 ibilgailu baino gehiago orako kapazitatearek **515,01 €**

**G.5) Pasabide bereziak eta baimen murriztuak:**

1. Pasabide baimenduak, berauen aurrean aparkatzea debekatzeko eskubiderik ez dagoenean. dagokien epigrafe %50 **0,53 €**

2. Ibilgailuentzako aparkaleku eskusiboak, edo era guztietako merkataritzagaien zamaketarako lekuak erreserbatzea, metro lineal edo honen zatiki bakoitzeko. **89,01 €**

**G) EPIGRAFERAKO ARAU OROKORRAK**

1. Aurreko ataletan ezarritako tarifek %50eko errenergua izango dute, kamioiek, autobusek eta atoei erabiltzen badituzte.

2. Azaldu diren tarifa guztiak 3 metroko luzera duten pasabideei dagozkie. Beraz, pasabideak luzeran 3 metro edo honen zatikua zenbat bider duen, zergadunak horrenbeste pasabide ordaindu beharko ditu.

3. Lokal batek bi pasabide edo gehiago izanez gero, lehenengo pasabideak berari dagokion epigrafearen araberrako zerga izango direla gainerakoek, berriz, dagozkien tasen %50a.

4. Pasabideak instalatu, artatu, berritatu eta kentzeko gastuak eta aparkalekuak erreserbatzeko gastuak, baita beraiek seinaltatzekoak ere (espaloier ertza biselatua sarbideetan, zurigorritz pintatua, 25 zentimetroko zatitan, edo biselatu gabekoa aparkaleku erreserbatuetan), edota, behar izanez gero, Zirkulazio kodeak araupetuko bestelako seinaleak ezartzeko gastuak, askatzaileen kontura joango dira. Beti ere, egoki den udal ordenantza teknikoan azaldutako xedapenak beteko dira.

5. Tasa hau aplikatuko zaio Udalak egindako espaloier edo galtzaden sestraren aldaketari, eta partikularrek egindako espaloier eta galtzadak direnean ere bai, edo espaloierik ez dagoenean ere, aprobetxamendu honen ordainketaren arrazoiak sestraren aldaketak oinezkoari sortzen dion eragozpena eta erabiltzaileak lortzen duen onura direlako.

Tasa hau aplikatzea bidezkoa izango da herri-bideak espaloierik ez badauka ere, edo goragune, ertz edo maldekin aldatuta ez badago, baldin eta sestra ibilgailuak sartzeko moduko luzera nahikoa duen garaje-ate bati dagokion zatian aldatuta badago.

6. Tasa urtean behin sortuko da, ondoreak urte bakoitzeko urtarrilaren 1etik aurrera dituela, urtearen barruan dagoen aprobetxamendu-egun kopurua edozein dela ere.

**H) EPIGRAFEA**

**Tokiko edozein herri bideren zoruak edo zorupea okupatzen duten burdin sare, argi zulo, haizebide, sarrerako ate, zamaketa-aho edo antzeko elementuak jartzek, soto edo erdisotoetarako argiak edo aireztapena jartzeko, edota pertsonen nahiz gaien sarbidea egiteko.**

Soto edo erdisotoetarako argiak edo aireztapena jartzeko, edota pertsonen nahiz gaien sarbidea egiteko, tokiko edozein herri bideren zorua edo zorupea okupatzen duten burdin sare, argi zulo, haizebide, sarrerako ate, zamaketa aho edo antzeko elementuak jarritz okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko

0,35 €

#### I) EPIGRAFEA

**Tokiko edozein herri bideren gaineko hegadan eraikuntza elementu itxiak, terrazak, begiratokiak, balkoiak, markesinak, olanak, haize-babesak edo antzeko instalazioak jartzea, bia herri bidearen gainean hegada eginez ateratzen direnak bai fatxada-lerrotik irteten direnak.**

Tokiko herri bideetako hegadak eraikuntza-elementu itxi, terraza, begiratoki, balkoi, markesina, haizerako olan eta herri bidetik edo fatxadako lerrotik irteten diren antzeko instalazioen bitartez okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko

0,35 €

#### J) EPIGRAFEA

**Energia elektrikoa, ura, gasa edo beste edozein jariakin eroateko, herri bideetan nahiz tokiko herri jabariko beste lur batzuetan jartzen diren edo haien gainetik hegan doazen hariteria, hodi eta galeriak, baita lineak eratze zutoinak, kableak, hormabesoak, ainguraketa-, banaketa- edo erregistro-kaxak, transformadoreak, errailak, baskulak, salmenta automatikorako aparatuak eta antzerako bete batzuk ere.**

Energia elektrikoa, ura, gasa edo beste edozein jariakin eroateko, herri bideetan nahiz tokiko herri jabariko beste lur batzuetan jartzen diren edo haien gainetik hegan doazen hariteria, hodi eta galeria, baita lineak eratze zutoin, kable, hormabeso, ainguraketa-, banaketa- edo erregistro-kaxa, transformadore, errail, baskula, salmenta automatikorako aparatu eta antzerako beste batzuekin ere okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko

0,35 €

#### K) EPIGRAFEA

**Toki erabilera publikoko lurretan mahiak, aulkiak, tribunak, oholtzak eta antzeko beste elementu batzuk jartzea, irabaziak lortzeko asmoz.**

Tokiko herri erabilerako lurretan tribuna, oholtza eta antzeko beste elementu batzuekin irabaziak lortzeko asmoz okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

Metro karratu eta egun bakoitzeko

0,35 €

***Mahaiak eta aulkiak***

Murritzuz ezin den urteko kuota, mahai bakoitzarengatik –lau aulki eta guzti-

17,94 €

#### L) EPIGRAFEA

**Herri bideetan kioskoak jartzea.**

Herri-bidea kioskoak instalatuz okupatutako egun bakoitzeko.

|                                                                  |        |
|------------------------------------------------------------------|--------|
| Okupatutako lehenengo 2 m <sup>2</sup> -engatik, egun bakoitzeko | 3,16 € |
| Egunean, gehiegizko m <sup>2</sup> edo zatiki bakoitzeko         | 0,24 € |

#### **M) EPIGRAFEA**

**Toki erabilera publikoko lurretan saltokiak, barrakak, salmenta, ikuskizun edo jolasetarako etxolak jartzea, baita kaleko industriak, industria ibiltariak eta zine-filmaketak ere.**

Postuak, barrakak, salmenta-etxolak, jolas eta aisiarako ikuskizunak, kaleko industriak, industria ibiltariak eta zinema-filmazioak udalaren herri erabilerako lur-zatietan ipiniz okupatutako egun bakoitzeko.

|                                                                  |        |
|------------------------------------------------------------------|--------|
| Okupatutako lehenengo 2 m <sup>2</sup> -engatik, egun bakoitzeko | 3,16 € |
| Egunean, gehiegizko m <sup>2</sup> edo zatiki bakoitzeko         | 0,24 € |

#### **N) EPIGRAFEA**

**Portaleak, erakustokiak eta erakusleihoak.**

Portada, erakusleho eta beira-arasekin okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |        |
|-----------------------------------|--------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,35 € |
|-----------------------------------|--------|

#### **O) EPIGRAFEA**

**Trakzio mekanikozko ibilgailuen gaineko zergaren menpean ez dauden ibilgailuen errodaya eta arrastrea.**

Trakzio mekanikozko ibilgailuen gaineko zergaren menpean ez dauden ibilgailuen errodaya eta arrastearekin okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |        |
|-----------------------------------|--------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,35 € |
|-----------------------------------|--------|

#### **P) EPIGRAFEA**

**Herri bideetatik edo tokiko herri jabariko lurretatik abereak igarotzea.**

Herri bideetatik edo tokiko herri jabariko lurretatik abereak igarotzean okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |        |
|-----------------------------------|--------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,35 € |
|-----------------------------------|--------|

#### **Q) EPIGRAFEA**

**Tokiko herri bideetan lurri eusteko hormak, eraikuntzak edo hesiak jartzea, behin betikoak nahiz behin-behinekoak.**

Tokiko herri bideetan lurri eusteko behin betiko nahiz behin-behineko horma, eraikuntza edo hesiekin okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatiko batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |        |
|-----------------------------------|--------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | 0,35 € |
|-----------------------------------|--------|

## **R) EPIGRAFEA**

**Toki erabilera publikoko lurretan erregaiei eta, oro har, beste edozein gai edo salgairen biltegiak edo halakoak banatzeko aparatuak jartzea.**

Toki erabilera publikoko lurretan erregaiei eta, oro har, beste edozein gai edo salgairen biltegiak edo halakoak banatzeko aparatuak jarri okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatik batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | <b>0,35 €</b> |
|-----------------------------------|---------------|

### ***Edukiontzia***

|                                                          |                |
|----------------------------------------------------------|----------------|
| Edukiontzia bat gutxienez bost egunez jartzeagatik kuota | <b>24,91 €</b> |
|----------------------------------------------------------|----------------|

|                            |               |
|----------------------------|---------------|
| Gehiegizko egun bakoitzeko | <b>3,16 €</b> |
|----------------------------|---------------|

## **S) EPIGRAFEA**

**Tokiko herri jabariko lurak okupatzen dituzten iragarkiak instalatzea.**

Tokiko herri jabariko lurak okupatzen dituzten iragarkiak instalatuz okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatik batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | <b>0,35 €</b> |
|-----------------------------------|---------------|

## **T) EPIGRAFEA**

**Errepide, bide eta tokiko gainerako herri bideetan bidepeko erretanak eta areka edo lubeta gaineko igarobideak egitea, edozein motatako ibilgailuetarako edo abereak igarotzeko.**

Errepide, bide eta tokiko gainerako herri bideetan edozein motatako ibilgailuetarako edo abereak igarotzeko bidepeko erretanak eta areka edo lubeta gaineko igarobideak eginez okupatutako metro karratu eta egun bakoitzeko, metro karratu bateko azalera bat egun batean alokatzeagatik batez besteko zenbatekoaren arabera:

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Metro karratu eta egun bakoitzeko | <b>0,35 €</b> |
|-----------------------------------|---------------|

## **U) EPIGRAFEA**

**Trakzio mekanikoko ibilgailuak ondore horretarako zehazten diren udalerriko bideetan aparkatzea.**

### **U) EPIGRAFEAREKIKO ARAU KOMUNAK**

Ordenantza trafikoaren eta aparkalekuaren ordenantzan zehazten diren Leioako udalerriko TAO gune guztietan aplikatzen da.

### **ZERGALDIA ETA SORTZAPENA**

Zergapeko egitatea den zerbitzua ematen hasten denean sortuko da tasa eta orduan hasiko da ordaintzeko betebeharra:

a) Trafikoaren eta Aparkalekuaren Ordenantzaren 4. artikuluan jasotako ibilgailuak bide publikoan aparkatzen duten kasuan honakoa ulertuko da.

b) Egoiliarren txartelen kasuan zergaldia egutegiko urtearekin bat dator. Tasa zergaldiko lehen egunean sortzen da. Tasaren kuotaren zenbatekoa hiruhilekoetan hainbanatuko da egoiliar-txartel berria ematen den kasuetan, alta edo baja gertatzen den egunari dagokiona barne.

c) Ibilgailua aldatzeagatik egoiliarrentzako aparkaleku-baimena aldatzen bada, hori eskatzen den unean.

### **KUDEAKETA-ARAUAK ETA ORDAINTZEKO MODUAK**

a) Aparkatze arautuaren kasuan, tasaren autolikidazioa instalatuko diren tiketak saltzeko makinetan edota aplikazio informatikoen bidez ordainduko da. Ordaintzeko bide gisa onartzen dira 10 zentimoko edo gehiagoko balioa duten legezko txanponak (kopuru zehatzetan, kanbio-itzulketarik gabe) eta zordunketa-txartelak eta kontabilitate-balioa duten kreditu-txartelak. Hori guztia bilakaera teknologikoaren ondorioz balidatu eta ezar daitezkeen beste batzuei kalterik egin gabe.

b) Egoiliarren txartelen kasuan, TAOren erroldan alta emanez gero, autolikidazio bidez aparkatzeko baimenak erabili aurretik kobratuko da tasa. Gainerako kasuetan, borondatezko aldian sartzeko epea Udalaren Kudeaketa, Ikuskaritza eta Dirubilketa Ordenantza Fiskalean adierazitakoaren arabera egindako egutegi fiskalean urtero ezarritakoa izango da.

c) Ibilgailua aldatzeagatik aparkatzeko baimena aldatuz gero, tasa aldatu aurretik kobratuko da, Kudeaketa, Dirubilketa eta Ikuskaritzako Udal Ordenantzaren ezarritako ordainbideak erabiliz.

### **INDARREAN JARTZEA**

Ordenantza Fiskaleko epigrafe hau Bizkaiko Lurralde Historikoko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta Trafikoaren eta Aparkalekuen Ordenantza indarrean jartzeari eta Kudeaketa eta Kontrol Zerbitzuaren ezarpenari lotuta dago.

### **ZERGA-KUOTA**

1) Trakzio mekanikoko ibilgailuak ondore horretarako zehazten diren udalerriko bideetan aparkatzea, ezar daitezkeen mugekin. Tarifak minutuka egingo dira.

a) 30 minutura arte: 0,00 € (baina matrikula ezeztatu behar da)

b) 30-90 minutu: 0,02 €/ min

c) 90-180 minutu: 0,03 €/ min

d) 180-240 minutu: 0,04 €/ min

#### **2) Egoiliarren txartelak**

a) Ohiko egoiliarra

- 1. txartela: 10 €/urtean

- 2. txartela: 25 €/urtean

- 3. txartela: 40 €/urtean

b) Merkataritza-egoiliarra:

- 1. txartela: 40 €/urtean

- 2. txartela: 80 €/urtean

c) Ohiko egoiliarra 2: 60 €/urtean

**3)** Ibilgailua aldatzeagatik aparkatzeko baimenaren aldaketa bakoitzeko: 5,15 euro urteko bigarren aldaketatik aurrera.

## V) EPIGRAFEA

**Bide publikoetan aldi baterako edo noizbehinka aparkatzeko erreserbak, mudantzak-zerbitzua ematen duten erabiltzaileentzat edo enpresentzat.**

Metro linealeko edo frakzioko, eta eguneko edo frakzioko:

**3,16 €**

---